
 

 

 

 

 

 

『 入所・進級おめでとうございます 』 
 
 新年度がスタートし、ソワソワしながらも嬉しそうな子どもたち。保育所に新しい風が吹いてきま
した。令和６年度は新入所児１２名（０歳児２名・１歳児４名・２歳児２名・４歳児２名・５歳児２
名）を迎え、園児５８名（男３４名・女２４名）、世帯数４６世帯でのスタートとなりました。本日進
級式では、担任の先生から名前を呼ばれると少し照れながらも返事をし、新しい出席カードを受けと
とることができました。また一つお兄さん・お姉さんになってちょっと得意げな顔をしている子ども
たちでした。 
 入所・進級を喜ぶ半面、環境の変化に不安や寂しさを感じることがあるかもしれません。でも大丈
夫ですよ！園には楽しい出会いがたくさんあります。子どもは「この場所・この人が安心できる」と
感じると自ら遊びだし、周りに興味を持ち少しずつ慣れてきます。幼児期の子どもたちは、周囲の大
人との信頼関係に支えられて自分の世界を広げていき、他者と繋がり様々なことを学び、吸収してい
きます。笑ったり泣いたり、ケンカをしたり・・・いろいろな経験を重ね、一人ひとり、それぞれの
ペースを大切にしながら、保育所で過ごす一日一日を大切に、元気に楽しく過ごせるようにしていき
たいと思います。環境の変化で、はじめの頃は泣いてしまうかもしれません。登所を渋る子もいるか
もしれません。でも大丈夫です、安心して保育所に任せてほしいと思います。「先生大好き！お友だ
ち大好き！遊ぶの大好き！」と思えるようなワクワク・ドキドキが溢れる保育、生き生きとした保育
を進めていきたいと思います。 
 お子様の心と身体の健やかな成長を願い、職員一同心を一つに保育をして参ります。保護者の皆様、
今年度もよろしくお願いいたします。 

所長  阿部 康子 
 

４月行事予定 
 １日（月）進級式 

 ６日（土）入所式 

 ８日（月）月目標集会 

１０日（水）タラリラ撮影日 

１７日（水）避難訓練・園内研修 

１９日（金）親子交通安全教室 

（３～５歳児・５歳児保護者参加） 

２４日（水）誕生会・第三者委員 

２６日（金）お茶会・クラス懇談会 

       保護者会総会 

３０日（火）職員会議 

５月行事予定 
 １日（水）月目標集会 

 ８日（水）マリンキッズ（４歳児） 

１１日（土）親子遠足 

１５日（水）歯科・内科検診 

１７日（金）おはなしのくに 

２４日（金）避難訓練・園内研修 

２７日（月）苗購入（年長組） 

２８日（火）職員会議 

２９日（水）誕生会 

＊花まつり（年長組） 

主な年間行事予定 
７月２０日(土) 

    地域ふれあい夏まつり 

１０月６日（日） 

    運動会 

１２月１４日（土） 

    おゆうぎ会 

３月２２日（土） 

    卒園式 

※都合により多少の変更もあるかと思いますが、ご了承くださいますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 №527 令和 6.4.1 社会福祉法人三心会 山田町第一保育所 

毎月１回、月目標・保健・食育集会を行っております。生活習慣の自立と卒園までに育ってほ
しい姿の見通しを持ち、月毎に目標を設定し、集会で子どもたちに知らせ、取り組んでおります。
ご家庭でも一緒に取り組んでいただき、親子での話題にもしていただきたいと思います。 

毎月の月目標は、「かていつうしん」・「おが～るテーブル」に掲示しておりますので、よろしく
お願いいたします。 

６歳になります♪ 

  １０日 ひらいし いちちゃん 

５歳になります♪ 

  ２４日 なかい そうやくん 

４歳になります♪ 

  ２３日 あべ つばきちゃん 

今年度は、１２名のお友だちが入所しました。 

よろしくお願いします！ 
 

  あべ そうまくん 
         こばやし しょういくん 

 
  あべ せいやくん 

         あべ ひろやくん 

 
  こばやし とういくん 

         よしだ ひすいちゃん 

 
  よしだ はるかくん 

         ささき いとせくん 
         かしわや ゆのちゃん 
         みうら すずねちゃん 

 
  ささき てんじゅくん 

         きくち しゅうくん 

★
今
月

目
標
★ 

❤子育てママが 

救われる言葉を紹介❤ 

『頑張りすぎないで！』 

 どんないい 環境や教育よりも 

 お母さんが 笑っている方が 

 子どもは心強い 頑張りすぎないように 
   

『手を抜いてもいい』 

 手を抜いた分だけ 

 一緒に子どもと 楽しめばいい 

 ちゃんとするだけが 育児ではない 
 
 
ホッとする言葉ですよね。息抜き・リフレッシュ

も必要ですね❤    来月も紹介します。 

３月の苦情・要望について 
 
３月に寄せられた苦情・要望・意見等はありま

せんでした。何かありました際にはご遠慮なく

お寄せください。 

 
 
 

４月から、３名の先生が加わりました。 

よろしくお願いいたします！ 
 

≪副施設長：勝山 有紀
ゆ う き

先生≫ 
 とよまねこども園から異動してきまし

た。毎日子どもたちが笑顔で過ごせる園

づくりが出来たらと思っています。 

 どうぞよろしくお願いいたします。 
 
 

≪保育士：菅原 恵子
け い こ

先生≫ 
 ４月から第一保育所でお世話になりま

す。お友だちの名前を早く覚えて、仲良

くしていきたいと思っております。 

 よろしくお願いいたします。 

 

≪看護師：野田 シメ子先生≫ 

 とよまねこども園より異動して参りま

した、野田 シメ子と申します. 

 子どもたちの健康に留意しながら保育

をしていきたいと思いますので、どうぞ

よろしくお願いいたします。 
 
 

≪生活目標≫ 

 あいさつを しっかりしよう 

≪保健目標≫ 

 身体測定について知ろう 

≪食育目標≫ 

 保育所での食事に慣れよう 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★ 全園児、毎日、主食と副食とも提供する完全給食となります。今後はご飯を持たせる必要は

ございません。３歳以上児は、主食代をいただきます。詳しくは『３歳以上児の主食（ごは

ん）代の徴収について』のおたよりをごらんください。 

★ 持ち物全てに名前を書きましょう。 

★ 保育所においている着替えは定期的に確認し、中身の入れ替えやサイズ確認をお願いいたし

ます。 

★ 「健康チェックカード」は、必ず毎日記入するようお願いいたします。 

★ お布団は、ゴールデンウィーク・お盆・年末に持ち帰りとしておりますが、定期的に持ち帰

り乾燥・消毒をしたい方は担任に声をかけてください。また、身長が伸びて布団のサイズが

合わなくなっているお子様もおりますので、家庭に持ち帰った際には確認をお願いいたしま

す。 

※カバーの中で布団が動かないよう、四隅を縫い留めることをお勧めいたします。 

★ 都合により、行事の日程・内容が変更になることもあります。変更がありましたら速やかにお

知らせいたします。ご理解とご協力をお願いいたします。 

★ 登降所時は、保護者の方がお部屋入り口までいらしてくださるようお願いいたします。 

保育所に対するご意見・ご要望・感想がありましたら、登降所時や連絡ノート、すみれ組入り

口付近に設置している「声のポスト」に投稿するなどしてお知らせください。当園では「第三者

委員会」を月１回開いております。そこで第三者委員の皆様に、ご意見・ご助言をいただき、保

護者・園児の皆様に安心して登園をご利用いただけるよう努めて参ります。 

本日より進級クラスとなり、更新の手続きが必要となります。保育所の方で手続きを行いテスト

メールを送信いたしますので、ご確認くださる様お願いいたします。 

 


